26 Ωστε ληπτέον πόσα εἴδη δέντιον σύστημα,  
τὸ πόσα φέρεται. 27 Εἰ μὲν σῶν τὰ κινήτρων  
εἴδη γέραχόντη, ὃν εἰσιν αἱ κινήσεις καὶ δέντη  
τὰ, καὶ μητὶ συμβεβηκέται, καὶ αἱ κινήσεις εἴδει  
δέντησεσιν. Εἰ δὲ γέραχόντη, γέραχόντη εἴδει  
δέντηθμόντος.

28 Αλλὰ δὲ πότερον εἰς δέ πάρος  
δεῖ βλέψαι, εἴτε δέ δέντιον η ὄμοιον. εἰ ιστα-  
χής αἱ αλλοιώσεις, η εἰσ τὸ δέντιον λεγέρων μελλον· δέ γέρα-  
χόντη τὸ μὲν τύποις λεγέρων λεγέρων, τὸ δέ ποσοντό.  
η εἰσ ἀμφω; καὶ η αὐτὴ μὲν, η ἀλληλοποίησις πάρος,  
εἰ τὸ δέντιον, η ἀλλο· ίση δέ η δύνασθαι, εἰ σύγχαλων  
ιστηται η αὐτονομία. 29 Καὶ δέντιον γέραχόντης δέ γέρα-  
χόντης τὸ δέντιον σκεπτέον, πῶς ισταχής η γέ-  
νεσις, εἰ σύ σύστημα τὸ δέντιον καὶ ατομον, δέ γέρα-  
χόντης, αλλα μητὶ ζεμον. Ιατρον δέ, εἰ σύ  
σύστημα ἐπεργη· δέ γέραχόντης \* ἔχομεν τίτα δύο, σύστημα  
ἐπεργητης, οὐδὲν αὐτομοιότης. Καὶ εἰ εἴσιν δέντηθμός  
η γένεσις· πλείων η ἐλέγχων δέντηθμός ὄμοιοιε-  
δής, αλλ' αὐτώνυμον τὸ κοινόν, Καὶ τὸ ἐκτερον  
[ποιον· τὸ μὲν ποιον,] ωστερόν τὸ πλάνον πάρος, η  
τὸ γέραχόντη μᾶλλον τὸ δέ ποσον, μεῖζον.

A & quae-nam est definitio, seu quo-nam iudi-  
camus album & dulce esse idem, vel diuer-  
sum? An quia in alio videtur species diuersa?  
an quia omnino non est eadem? 23 Quod  
igitur ad variationem attinet, quo modo  
altera est æquè velox atque altera? Sanè si  
sanari est variari, & fieri potest, ut alius cele-  
riter, aliis tardè sanetur; etiam fieri potest, vt  
quidam simul sanentur. quapropter est va-  
riatio æquè velox: æquali enim tempore  
variatum est. 24 Sed quid variatum est?  
nam æquale hic non dicitur. sed vt est in  
quantitate æqualitas, ita hic similitudo. sed  
esto æquè velox, quod idem mutatur æqua-  
li tempore.

25 Vtrum igitur id conferre oportet in  
quo est affectio, an ipsam affectionem? hic  
sanè licet sumere sanitatem esse eandem, vel  
neque plus neq; minus, sed similiter inesse.  
si vero affectio diuersa sit: vtputa variatur,  
quod albescit, & quod sanatur: his nihil est  
idem, nec æquale, nec simile; quatenus hæc  
faciunt species variationis; nec est vna va-  
riatio, sicuti nec vna latio. 29 Quocirca  
sumendum est, quot sint species varia-  
tions, & quot species latioris. 27 Si igitur ea  
quæ mouentur, specie differunt, ea scilicet  
quorum sunt motiones per se, non ex acci-  
denti; etiam motiones specie differunt. si  
autem genere, genere: si numero, nume-  
ro. 28 Sed vtrum ad affectiōnēm respi-  
cere oportet, sitne eadem vel similis, si va-  
riations sint similes, an id quod variatur,  
(vtputa si huius tantum est dealbatio, illius  
vero tantum,) an ad vtrumque? & eadem  
quidem vel diuersa est variatio ratione affec-  
tionis, si affectio sit eadem vel diuersa: equa-  
lis autem vel inæqualis est variatio, si affectio  
illa sit æqualis vel inæqualis. 29 Quin &  
in generatione & interitu idem consideran-  
dum est, quomodo generatio sit æquè ve-  
lox, nempe si æquali tempore idem atque in-  
dividuum signatur, vt homo, non autem  
animal. velocior autem, si æquali tempore  
diuersum: non habemus enim duo aliqua,  
in quibus sit diuersitas, vt dissimilitudo. &  
si essentia est numerus; certè maior vel mi-  
nor numerus est eiusdem speciei. sed no-  
mine caret id quod est commune, & vtrum-  
que: velut plus affectionis, seu quod ex-  
cedit, dicitur magis: quantum autem, dici-  
tur maius.

### De motuum proportione.

Cum autem id quod mouet, aliquid  
semper moueat, & in aliquo, & us-  
que ad aliquid: (dico autem in aliquo, quia  
in tempore mouet, usque ad aliquid vero,  
quia per quantam aliquam longitudinem:

### Cap. VI.

**E**Γεὶ δὲ τὸ κινοῦν κινήσαις πι, καὶ ἐκτιν, καὶ  
εμέχεται (λέγω δὲ, τὸ μὲν ἐν πι, οὐτὶ σύ  
γένεσις τὸ εἰ μέχεται του, οὐτὶ ποσὸν τὸ μῆκος.

semper enim simul mouet & movit : qua-  
propter erit quantum quiddam, quod mo-  
tum est, & in quant.  
quod mouet: non autem, quod mouetur :  
nisi verò, longitudo per quam motum est:  
tempus autem, quo mouetur, est ubi & sanè  
æquali tempore æqualis vis, quæ est ubi &  
dimidium ipsius & mouebit per longitudi-  
nem duplo maiorem quam, : per longitu-  
dinem autem, mouebit in dimidio temporis  
& sic enim erit proportio. 3 Etsi eadem vis  
idem pondus hoc tempore per tantam longi-  
tudinem mouet; etiam per dimidiata longitudi-  
nis partem mouebit dimidiato tempore : &  
dimidiata vis dimidiatum pondus mouebit  
æquali tempore per æuale spatiū. Utputa  
virtutis & esto dimidia virtus, & ponatur &,  
esto dimidium &. similiter itaque affecta e-  
runt : & eandem rationem habebit vis ad  
pondus. quapropter per æuale spatiū æ-  
quali tempore mouebunt. Et si non mouet  
pondus &, tempore & per longitudinem, non est  
necessæ, ut æquali tempore non moueat du-  
plum ponderis & per dimidiata partem longi-  
tudinis &. 5 Si igitur non mouebit pondus & in  
tempore & per longitudinem, non propterea  
dimidium &, nempe non, mouebit pondus & in  
tempore &: nec in aliqua parte temporis & mo-  
uebit per aliquam partem longitudinis, seu  
quæ eandem rationem habeat ad totam  
longitudinem &, ut virtus ad virtutem. om-  
nino enim fortasse per nullam spatiū partem  
mouebit. nam si tota vis per tantam longitu-  
dinem mouit : non propterea vis dimidiata  
mouebit, nec per quantamvis longitudinem,  
nec quovis tempore. alioqui unus moueret  
nauigium, si corum qui nauigium trahunt,  
vis diuideretur in numerum, & longitudi-  
nem per quam omnes mouerunt. 6 Idcirco  
Zenonis ratio non est vera, quantamvis mi-  
lli partem sonum edere: quia nihil prohibe-  
t, quominus nullo tempore moueat hunc  
aërem, quem totus incidens modius moue-  
bat. nec igitur tantam partem, quantam  
moueret unum cum toto, hæc milij pars, si sit  
per se, mouebit: quia nulla pars est in toto,  
nisi potestate. 7 Si verò duo sunt, & ho-  
rum utrumque mouet utrumque pondus per  
tantum spatiū tanto tempore: etiam coniunctæ  
vites, id quod ex ponderibus est composi-  
tum, per æqualem longitudinem moue-  
bunt; & æquali tempore: proportio nam-  
que est. 8 Num igitur ita res habet & in va-  
riatione, & accretione? est enim aliquid,  
quod auget: & aliquid, quod augetur: tanto  
autem tempore, & secundum tantam ma-  
gnitudinem, alterum auget, alterum au-  
getur. & quod variat, & quod variatur,  
itidem secundum aliquid seu secundum  
quantitatem aliquam vel magis vel minus  
variatum est: ac tanto tempore: duplo  
tempore duplum, & duplum duplo tempore: